*Cererile intrate peste terminul indicat mai sus, precum și cele neadjustate conform prescrișelor, nu se vor lua în considerare.*

**Terminul** examenului se va publica tot în organul oficial al diecesei, obligător pentru toți.

Arad, din ședința Consistorului, ca senat școlar, ținută la 15/28 Aprilie 1904.

Joan J. Papp,
Episcop.

## După Sinod.

Sesiunea sinodală a anului acestuia s'a încheiat într'un timp cu mult mai scurt decât în anii anteriori, fără ca prin aceasta să se fi scăzut importanța chestiunilor cari au fost la ordinea zilei.

S'au discutat și s'au rezolvat chestiuni de mare importanță, atât pentru interesele materiale,

Din ședința comitetului central al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român, ținută în Sibiiu la 14 Aprilie 1904.

*Iosif St. Suluțu*
president.

*Dr. Cornel Diaconovich*
secretar I.

# Ședintele Sinodului din Arad.

## Ședința III,

S'a ținut la 5/18 Aprilie 1904, oarele 4 p. m.

Președinte: Prea S. Sa părintele Episcop diecesan
Ioan I. Papp. Notar: Dr. Valeriu Mezin.

**Nr. 21.** După deschiderea ședinței:

Presidiul designează ca notar al ședinței prezente pe Dr. Valeriu Mezin.

**Nr. 22.** Se citește protocolul ședinței a II-a și

se verifică

**Nr.

Incassările taxelor dela elevii institutului nostru teologic pedagogic se avisează la consistorul din Arad cu îndrumarea: ca nici unul dintre elevii acestui institut să nu poată fi admis la prelegere și întreținere până nu va dovedi prin cuită dela cassa consistorială, că a plătit la timpul său taxele prescrise.

Cu acestea anunțându-se proxima ședință pe mâne la 6/19 Aprilie 1904, la oarele 10 a. m., când la ordinea zilei va urma referada comisiunii organizatoare, ședința prezentă se încheie la oarele 6 d. a.

Protocolul acesta s'a cetit și verificat în ședința a IV. din 6/19 Aprilie 1904.

**Ioan I. Papp** m. p. *Dr. Valeriu Mezin* m. p.
Episcop-președinte. notari.

**Ședința IV.**

*Sa ținut la 6/19 Aprilie, oarele 10 a. m.*

Președinte : P. S. Sa părintele Episcop diecesan Ioan I. Papp. Notariu : Ioan Georgia.

**Nr. 38.** După deschiderea ședinței :

Fiind timpul înaintat și anunțându-se proxima sedință pe azi după amiazi la oarele 4, când la ordinea zilei va urma continuarea referadei comisiunii epitropești și apoi referada comisiunii școlare, ședința presentă se încheie la oarele 1 p. m.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a V-a din 6/19 Aprilie 1904.

**Ioan I. Papp**, m. p. *Ioan Georgia* m. p.
Episcop-președinte. notar.

### Sedința V.

S'a ținut la 6/19 Aprilie 1904, la oarele 4 p. m.

Președinte: P. S. Sa Părintele Episcop diecesan: *Ioan I. Papp*. Notar: *Andrieu Horvat*.

**Nr. 58.** După deschiderea ședinței :

Presidiul designează de notar al ședinței prezinte pe Andreiu Horvat.

**Nr. 59.** Se ceteste protocolul ședinței a IV și :

se verifică.

**Nr.

Fiind timpul înaintat și anunțându-se proxima ședință pe 7/20 Aprilie, a. c., la oarele 10 a. m., când va urma la ordinea zilei referada comisiunii epitropești, — ședința se ridică la oarele 6 <sup>3</sup>/<sub>4</sub> d. am.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a VI-a ținută în 7/20 Aprilie, 1904.

**Ioan I. Papp**, m. p. *Andreiu Horvat* m. p.
Episcop-președinte. notar.

**CONVOCARE.**

Despărțământul protopopesc Șiria al Reuniunii învățătorilor români dela școalele ort. din pp. arădane I - VII. Își va ținea proxima adunare **în 21 Aprilie (4 Maiu) 1904** în comuna **Comloș** (Ō-Szt. Anna) la școala înv. I. Funar, la care sunt poftiți a participa toți membrii și binevoitorii învățământului.

Programa:

1. Dim. la 8 oare asistare la chemarea Duhului Sfânt.
2. Prelegere practică în școale înv. I. Funar.
3. Cuvânt de deschidere.
4. Reflexiuni asupra prelegerii.
5. Raportul biroului.
6. Discuțiunii asupra cestiunilor școlare.
7. Estragerea înv. morale la tema din Religie.
8. Propunerii și interpelări.
9. Fixarea proximei adunări.
10. Încheere.
- Șiria 1/14 Aprilie 1904.

A. Doboș
preside.

**CRONICA.**

\* **Dela sinodul archidieceșan.** Față cu intențiunile înaltului guvern, de a reforma unele articole din legea de instrucțiune poporală, Sinodul archidieceșan a luat următorul conclud:

Domn Paul Miulescu protopop și inspector școlar în Nagy-B-Komlos, ear până la alegere să se presente în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică din Checia-română pentru a-și arăta desteritatea în cant și în tipic.

Alegându-se învățător este obligat — fără alta remunerație — a conduce strana stângă.

Checia-română, din ședința comitetului parochial ținută la 11/24 Decembrie 1903.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: Paul Miulescu, protopresbiter și inspector școlar.

—□—

1—3

Pe baza ordinațiunei P. Vener. Consistor eparochial din Oradea-Mare Nr. 638/93 B. 1904 pentru îndeplinirea parochiei vacante din Vêrciorog (protopopiatul Peștes) se escrie concurs cu termen de alegere 21 Maiu st.

Élesd și adresate comitetului parochial din Vêrciorog, și vor avea a se presenta în eutare Duminecă sau sârbătoare în sfânta biserică din Vêrciorog, cu observarea § 18 din Regulamentul pentru parochii, pentru a-și arăta desteritatea omiletică și rituală

Din ședința comitetului parochial ținută în Vêrciorog la 9/22 Martie 1904.

Comitetul parochial.

Cu consensul administratorulu ppresbit. Iosif Moldovan.

—□—

1—3

În sensul ordinațiunei Veneratului Consistor eparochial din Oradea-Mare Nr. 358/65 B. 1904, pentru îndeplinirea vacantului post de paroch din Bulz, (ppresb. Peștesului) se escrie concurs cu termen de alegere în 17/30 Maiu 1904.

recusele ajustate cu documentele prescrise și adresate comitetului parochial din Tăuț, — la oficiul protopopesc gr-or. rom. din Buteni (Arad Buttyin), având până la alegere a se prezenta în care-va Duminecă, ori s'erbătoare în sf-ta biserică, spre a-și arăta desteritatea și în cântări Tăuț, din șed. comit. par. ținută la 21 Martie (3 April) 1904.

*Emanuil Ardelean,*

notar al comit. par.

*Nica Firș,*

președintele com. par.

În conțelegere cu IOAN GEORGEA ppresb. și inspector școlar.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea parochiei vacante din Ohaba s'erbeasbă protopresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“

Dn. Protopop Voicu Hamsea în Lipova (Lippa); precum și să se prezenteze în vre-o Dum. ori s'erbătoare în sf-ta biserică din Ohaba-s'erbească spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și spre a se face cunoscut poporului.

Dat în ședința comitetului parochial din Ohaba-s'erbească, ținută la 25 Martie (7 Aprilie) 1904.

*Constantin Tidor,*

președinte

*Andrei Șandru*

notar

În conțelegere cu mine Voicu Hamsea ppresbiter.

—□— 3—3

## Licitațiune minuendă.

Pe baza concludului Ven. Consistor gr. or. rom din Arad, de dto 9/22 Aprilie 1904 Nr. 2146/1900 prin aceasta se publică licitațiune minuendă ținendă în Sarafola (Sárafalva), la 2/15 Mai a. c. la orele 2 p. m. în „școala mare“ rom. gr. or. din loc pentru edificare alor două școale rom. gr. or. în comuna numită pe lângă prețul de esclamar 16654 cor. 10 fil.

Se observă ca tot în prețul acesta e calculata și edificarea altor apartamente, grajd etc.

Licitanții. au să depună ca vadiu 10% în număr sau și în hârtii de valoare din prețul de strigare.

Planul și preliminarul de spese precum și condițiile de edificare se pot vedea la oficiul parochial gr. or. rom. din loc.

Comuna bisericască își rezervă dreptul de a angaja lucrul acelu întreprinzător reflectant în care va avea mai multă încredere.

Pentru comuna bis. rom. gr. or. din loc.

Sarafola, la 15/28 Aprilie 1904.

*Ioan Stana,*

preot cond. of. paroch.

—□— 1—3

## Premiat cu premiul I la București în 1894.

## SCULPTOR ROMÂN.

Am onoare a aduce la cunoștința On. d-n preoți și învățatori precum și întreg On. public român următoarele: